拥有独特和纯粹美德的人，将接受上天的心和意愿，完成上天的光明使命。参见《尚书·商书·仲虺之诰》：德懋懋官，功懋懋赏。

O: Regale coelum amanter aspicit ac protegit eos qui sunt Familiae *Xam*.

上天热忱地注视着和保护着商朝的一切。

P: Omnino coelum contemplatur subditum populum: ex iis quos indulget, annis, alii sunt aeterni, alii sunt non aeterni; at non est quod coelum abbreviaverit annos populo, sed populum inter sunt qui per sua scilicet scelera abruperunt sibi vitam.

上天保佑着顺从的人民。在他喜爱的人群中，对一部分人的喜爱是永远的、另一部分并不这样。但并不是上天缩减了人民的年岁，而是他们因罪恶使自己丧失了生命。

Q: Coeli ratio ac lex est beare probos pessum dare improbos: ideo immisit calamitates in familiam *Hia*, ut palam Orbi faceret ejus scelera.

上天的法律和行为是为了保护正直的人和毁灭不正直的人，因此他把灾难降临到夏王朝以使其罪恶彰显于世界。参见《尚书·商书·仲虺之诰》：用爽厥师。

R: Quas coelum infert calamitates potest quis effugere: at, quas per sua scelera sibi quis fabricat calamitates, non potest evadere.

天作孽犹可活，自作孽不可活。

S: Si populus non sequatur virtutem; nec subjiciat se correctioni scelerum, coelum utique per

portenta eum reverà admonet ut rectificet suum animum.

如果人民并不跟从美德，他们并不会因此使自己陷于犯罪的惩罚，上天自然会通过征兆作为警告以使他们修正自己的心。参见《尚书·商书·仲虺之诰》：改过不吝。

Tam ergo Princeps postquam debellavit impium Kie, postremum familiae Hia Imperatorem profugum in Nanchao (ubi post triannum exul obiit). Maximo consensu studioque populi et satraparum coactus imperium suscipere; jamque rediens ad aulam Po in Ho nan Provinciâ sitam, ibi frequentissimis in comitiis, maximeque celebribus Imperii totius et universo populo orationem (Tam cao dicitur) sequentem pronunciavit, quâ facti sui dans rationem coram supremo coelorum Imperatore, sic primum orditur:

因此，在成汤击败帝桀之后，作为夏朝的最后一个皇帝的桀逃亡到了南巢（在三年的流亡后他死于那里）。在得到来自民众和政府的一致同意和意愿之后，成汤被要求来掌握权力。他回到了位于河南省的宫殿毫，在那里他在帝国重要的一个集会上向广大民众做了一个演说（即《汤诰》），在其中他面对天帝解释自己的行为，他说道：

O vos omnium terrarum incolae universi clarè audite, & intelligite meum unius hominis monitum: Ex quo tandem fonte putatis profluxisse mortalium naturam quinque virtutibus, pietate, justitia, prudentiâ, fide, honestate instructam? A principio nimirum solus iste augustus & supremus (coeli) Imperator dum procreare coepit humanum genus de caelo contulit naturam istam, quae medi rectissima norma est, in subditum sibi populum: quod si populus suae naturae tot donis instructae pareat, fiet ut, quae omnibus eadem indita est, perseveret immutabilis natura: ut autem possit populus placidè pacificeque vitam instituere ex illâ caelesti norma, dependet imprimis à personâ regiâ quae suos assiduè hortetur exemplo, doctrina, rectaque administratione ad illius normae observationem, etc.

“你们，我四方所有子民们，请清楚地聆听和理解我这唯一的告诫：你们认为，人的禀赋包括已有的仁义智信诚这五个美德，是最终从何处得以生发的呢？当威严而高高在上的天帝开始创造人类时，他将最正确的中道赐予他的臣民。只有当人民多有遵守他们被赐予的天性时，他们才能将这被上天同等赋予给每个人的天性保持不变，也才能使人民通过这些上天的法律宁静而和平地建立自身生命。这些都首先取决于君王，他当通过榜样、教化以及公正的统治来激励他的人民警觉这一法则”^①。

[曰：“予小子履，敢用玄牡，敢昭告于皇皇后帝，有罪不敢赦，帝臣不蔽，简在帝心。”]

Tandem coram coelo rationem facti sui reddens sic prosequitur: Ego parvulus Li (submissionis ac modestiae gratiâ infantem se dicit, annorum septem et octoginta senex; et humili domesticoque nomine suo, Li scilicet, utitur) audeo adhibere nigri coloris hostiam taurum: (niger color proprius erat imperatoriae hujus familiae) audeo etiam palam ac manifeste rationem dare facti mei coram ter maximo & augustissimo caelorum Rege & Imperatore. (sive, uti Colai duo et dictionaria Sinica exponunt) coram augustissimi caeli & complectentis omnia telluris spiritu. Graviter, ac multis peccatum fuit contra caelum ab imperatore familiae Hia: Non ausus fui ego condonare, seu non exigere justas poenas. Viros sapientes ac bene meritos; adeoque caelorum supremi Imperatoris

^① 《尚书·商书·汤诰》：“嗟！尔万方有众，明听予一人诰。惟皇上帝，降衷于下民。若有恒性，克绥厥猷惟后。”

charos subditos & clientes non ausim ego occulere, & non palam facere virtutes ipsorum ac merita; maximè quando ipsi singillatim conspicui sunt in Imperatoris supremi corde (*quae verba sit exponit Chu hi*) bona & mala caelum omnia novit, ac si ordine suo notata numerataque haberet singula peccata: prorsus sic videtur esse. Tu si quid habes boni, jam est hoc positum in supremi imperatoris corde & animo: Ego si quid commisero mali, hoc item residet in supremi imperatoris corde & animo.

最后他在上天面前描述了自己返回的原因：“小人履（他用一种恭从和谦虚的态度称呼自己为七八岁的儿童，并使用了自己卑微的名“履”）敢用黑牛作为祭品（黑色对于这个家族来说特殊而重要），敢在三个最伟大最威严的上天天帝君王前，同样也在最威严的上天和包含万物的大地的神灵面前，公开而直接说明我行为的原因（就像两位阁老以及一本中国字典解释的那样）。与上天作对的夏王朝天子的罪恶深重，我不敢擅自谴责，或者做出公正的惩罚。我不敢隐瞒智慧之人和美德之人，他们是上天欣赏和顺从的助手，我应表奏他们的美德与功绩，尤其当他们在上天的心中是如此清晰可见。”^①（就像朱熹曾提过的那样）上天知道每一个好人和坏人，并且每一个罪恶都根据它的等级被标记和记录：它们会十分明晰地被发现。如果你具有美好的品行，那么它就会在上天的心中占有一席之地；如果你和罪恶有所关联，同样它也在上天的心中占据一个位置^②。”

[“朕躬有罪，无以万方，万方有罪，罪在朕躬。”]

(prosequitur textus seu oratio Tam Regis) Quod si ego ipsem, pro humana imbecillitate crimen aliquod commiserim, jam nunc supplex obsecro & obtistor, ne fraudi sit damnove subditis; neque habeant idcircò crimen omnes meae ditiones: Me unum scilicet, qui unus in culpa sum, supremus Imperator plectat. Quod si quicumque ex omnibus meis ditionibus deliquerint aliquando, tum planè haec delicta imputentur meae personae: Ea ego jam nunc unus expianda suscipio: Nec recuso poenas ullas, ut qui unus omnium maximè sum reus, quando pravo exemplo meo, & prava administratione ansam peccandi omnibus praebui.

（成汤的文章或演说继续）“但如果我因为人的脆弱犯下了任何错误，我恳切请求：不要损害我的百姓，不要让我的全部领地承担罪责。只有我，唯一负有罪恶，上天当惩罚我。但如果亵渎来自于我治下的人民，也请完全地将这些罪恶归于我个人。我一个人独自承担这些罪愆，我不会拒绝任何惩罚，以使我对大多数人负责。因我不正确的示范以及统治，我为每一个人的犯罪提供了可能^③。”

Et hactenus quidem Chim tam Rex juxta Colai explanationem. Quantum vero fuerit ejusdem Principis erga coelum seu supremum caeli Dominum religionis studium cum insigni erga suos pietate conjunctum, hoc imprimis quod subjicere hic liceat ex annalibus exemplo mirifice confirmavit, quod hodieque scriptis et sermonibus omnium celebrari solet, et nos quoque voce et scriptis identidem afferimus ad politicae genti persuadendum, non indignum fuisse divina et infinita majestate hominem fieri, et victimam spontaneam pro humani generis salute aeternâ.

^① 《尚书·商书·汤诰》：“肆台小子，将天命明威，不敢赦。敢用玄牡，敢昭告于上天神后，请罪有夏。聿求元圣，与之戮力，以与尔有众请命。上天孚佑下民，罪人黜伏，天命弗僭，贲若草木，兆民允殖。”朱熹《四书章句集注》：“天下贤人，皆上帝之臣，已不敢蔽”；张居正《四书直接》：“其贤人君子为上天所眷命者，这都是帝臣”（311页）。

^② 朱熹《四书章句集注》：“简在帝心，为帝所命。”

^③ 《尚书·商书·汤诰》：“俾予一人辑宁尔邦家，茲朕未知获戾于上下，栗栗危惧，若将陨于深渊。凡我造邦，无徯匪彝，无即慆淫，各守尔典，以承天休。尔有善，朕弗敢蔽；罪当朕躬，弗敢自赦，惟简在上帝之心。其尔万方有罪，在予一人；予一人有罪，无以尔万方。”

这些就是经过阁老诠释过后成汤所说的话^①。伴随着对其人民显著的责任心，成汤对上天的宗教热情是多么热忱。在这里可以提到在史传中令人敬佩的例子，直到今日他仍然因这些文章和演讲所荣耀，我们同样通过言语和文章的方式继承这些以说服政治上的人物。为了人类的永救，道成肉身和自愿牺牲并不违背神的无限权威。

Per septem annos (*inquit textus*) praegrandis siccitas, exitit scilicet. (*An fuerit fames Aegyptiaca quam testantur sacrae litterae in universo orbe praevaluisse gen. 41. Chronologis discutiendum relinquimus*) Is qui Aftronomicae rei praefectus erat, significat Regi, non jam vitulorum aut ovium sanguine (*ut moris erat*) sed humano dumtaxat placari caelum oportere, si quidem tantis malis remedium ultimum quaereretur. Cui Rex: Ego, *inquit*, caelum deprecari volo pro meorum salute & vita: Quod si hanc ipsis adimens humanum effundam sanguinem, utique jam mihi ipse adversabor: Quin potius, ut saluti meorum consulatur, ego unus sim victima. Nec mora: sacrificium sui caelo facturus prius in secretiorem locum, de more, sese abdens per triduum jejunat; ac dein venerandam capitum sui canitiem nonagenario jam major, & una barbam radi, atqui unguis praescindi jubet, summi scilicet luctus indicia: Ad currum deinde bigas albi coloris (*lugentium is est*) jungi imperat: ipse ovinis induitus pellibus currum concendit; totaque aula pari cum luctu comitante ad locum *Sam Lin* (hoc est, mororum sylvam dictum) contendit: Hic pro salute sui populi & imperii, coelo futurus victima, collem subit; subit autem, quo victimae videatur similior, manibus pedibusque reptans (*ut aliqui scribunt*) hinc sublatis in caelum oculis supplex idem precatur, ne ob suos unius in regendo defectus, populi totius salus & vita in discrimen veniat: Exinde sibi uni quidquid fortè peccatum fuerit adscripturus, & ad quasvis paratus poenas, de sex rebus praecipue (*quae 24. litteris continentur*) ex caelo quaequivit. 1. An fortè sua gubernandi ratio careret debita moderatione & aequitate? 2. An suo deessent officio subduti? 3. An sumptus in Palatium & rerum ad hoc spectantium essent immodici? 4. An à faeminis gynecaei sui luxu vestium & modestiae neglectu peccaretur? 5. An munera in judiciis, an item frauds & avaritia in commerciis regnarent? 6. An in Festis & Cantibus detractioni cuiquam aut morum corruptelae daretur ansa? Memorant autem Scriptores omnes rem sanè dignam admiratione; fari scilicet vix desiisse pium Principem, cùm repente magnus coelo imber decidit, qui quidquid erat Sinici Soli per aliquot leucarum millia (*Sinicarum intellige*) largissimè rigarit: quam pluviam magna deinde fertilitas mox consecuta sit. Porrò de hoc tam memorabili & optato successu musicam instituit ipse Rex *Ta hoe* dictam, quod idem sonat ac magna protectio, seu magnum quid à coelo videlicet obtentum.